Promittentes sub pena predicta obtemperare perpetuo et irre-
vocabiliter arbitrio dicto, ordinationi et compositioni eorum omni 
contradictione remota. Pars vero que nollet obtemperare eorum 
arbitrio incideret in penam predictam quingentorum aureorum, 
dandam parti obtemperare volenti pena soluta rato nichilominus 
arbitrio manente. 

Nos igitur Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, et Ar-
naldus de Galba, Vicensis archidiachonis, visis auditis et intellectis 
questionibus supradictis et racionibus ac deffensionibus utriusque 
partis, consideratis diligenter omninus circunstanciis dicti negocii, 
habita plena deliberatione consilio et tractatu super omnibus et 
singulis supradictis viam compositionis ac pa[c]tis pocius quam 
stricti iuris sequentes laudando arbitrando et componendo, dicimus 
et ordinamus quod in hospitali predicto universitas ville Perpinyani 
habeat plenum et integrum ius patronatus et quidquid patrono in 
huiusmodi loco potest et debet de iure competere, aut quandocumque 
in dicto hospitali comendator sive hospitalarius instituendus fuerit, 
dicta universitas representet Elnensis episcopo vel eius locumtenenti 
personam ydoneam ad ipsius regimen hospitalis, quam represen-
tationem sive difficultate ac pravitate, si de persona ydonea facta 
fuerit, idem episcopus vel eius locumtenens admittat atque confirmet, 
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idem autem episcopus quandocumque opus fuerit habeat in dicto 
hospitali visitationem correctionem ac refformationem, amotionem et 
destitutionem, si culpa comendatoris vel fratrum hoc requisierit. Ita 
tamen quod cum episcopus dictum hospitale voluerit visitare advocet 
requirat et associet sibi in visitatione predicta consules eiusdem ville 
qui pro tempore fuerint, vel si dicta universitas consules seu recto-
res a se creatos non haberet quatuor saltim necessario, aut plures 
si voluerit probos homines eiusdem ville, quibus sibi assistentibus 
inquirat diligenter de omnibus que temporaliter ibi fuerint inquiren-
da, et habita deliberatione et consilio cum eisdem dicta temporalia 
corrigat ordinet et refformet, prout secundum Deum et comunem 
utilitatem pauperum ac bonum statum eiusdem hospitalis fuerint 
corrigenda refformanda et ordinanda, quam visitationem quantum 
ad temporalia in villa Perpinyani et non [71r] alibi dictus episcopus 
facere possit. Alia vero que spiritualiter ibi fuerint inquirenda corri-
genda et refformanda, episcopus per se sine dictis laycis faciat sicut 
de iure comuni ei competit, et secundum Deum et iusticiam fuerint 
facienda. Et cum bona omnia eiusdem hospitalis sint ad helemosinas 
pauperum deputata ne occasione visitationis huiusmodi bona dicti 
hospitalis in aliquo minuantur vel aliquid helemosinis pauperum 
subtrahatur, dicimus et arbitramur quod dictus episcopus nichil 
ratione, procurationis, occasione visitacionis huiusmodi accipiat vel 
requirat, sed ut magis apud Deum et homines mereatur et nichil 
helemosinis pauperum subtrahatur propriis expensis visitationem 
huiusmodi facere teneatur. Nichil etiam in eodem hospitali idem 
episcopus ratione vel occasione subsidii vel servicii ex aliqua causa 
exigat temporale, sed sicut pius ac diligens pastor cum sollicitu-
dine qua tenetur curet ac provideat quod bona dicti hospitalis in 
utilitates ac helemosinas pauperum ad quas constituta ac destinata 
sunt provide expendantur dictum etiam hospitale bonis suis idem 
episcopus sicut de iure tenetur protegat et deffendat.

Similiter eadem universitas ville Perpiniani que ius in dicto 
hospitali obtinet patronatus et consules seu rectores eiusdem pro-
videant et omni sollicitudine qua poterunt intendant quod bona 
dicti hospitalis in helemosinas pauperum expendantur, nec aliquid 
pro utilitate propria vel privata aliqua racione vel occasione pre-
ter sustentationem et helemosinas pauperum in dicto hospitali 
exigant vel recipiant temporale, sed illud et bona sua protegant 
et deffendant.
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Possint etiam dicti probi homines universitatis ville predicte 
introducere una cum comendatore dicti hospitalis in ipsum hospitale 
miserabiles personas quandocumque casus se obtulerit sustentandas 
ibidem iuxta facultates tamen hospitalis predicti.

Item, dicimus et arbitramur quod dicta universitas faciat et 
procuret quod precium habitum de possessionibus et bonis mobi-
libus hospitale alienatis a festo sancti Michaelis proxime preterito 
citra, infra quinquenium proxime venturum restituatur dicto hos-
pitali, ita quod collocetur et convertatur in emptionem bouorum 
ad utilitatem dicti hospitalis, et nisi forte dicte possessiones essent 
iusto precio vendite vel aliter alienate supleatur iustum precium ab 
emptoribus vel ex quacumque alia causa habentibus dictas posses-
siones et convertatur similiter in emptionem bouorum ad utilitatem 
dicti hospitalis. 

Prior autem fratrum predictatorum Perpiniani et Guillermus 
Caroli, canonicus ecclesie Perpiniani, et Ermengaldus de Furchis, 
de plano [71v] videant et cognoscant si possessiones predicte sunt 
iusto precio alienate, et si viderint dictas possessiones non esse iusto 
precio alienatas vel in emphiteosim datas emptores vel emphiteote 
dictarum possessionum in precio vel annuo censu supleant iustam 
extimationem ad supradictorum trium arbitrium vel restituto a dic-
ta universitate eis precio quod solverint restituant dicto hospitali 
possessiones predictas.

Hec dicimus arbitrando laudando et componendo, iniungentes 
partibus quod hec omnia et singula supradicta perpetuo custodiant 
et observent sub pena predicta.

Nos igitur Berengarius Dei gratia Elnensis episcopus, per nos 
et successores nostros, ex parte una, et nos Guillermus Carboni et 
Petrus Grimaldi, et Guillermus Vola et Bernardus Frenerii, consu-
les seu rectores dicte ville nomine universitatis predicte, ex altera, 
laudamus approbamus et confirmamus omnia et singula supradicta, 
promittentes ea perpetuo inviolabiliter observare.

Actum est hoc XIIIIº kalendas iunii anno Domini millesimo 
ducentesimo LXº septimo.

Sig+num Berengerii Dei gratia Elnensis episcopi predicti, qui 
hec omnia laudamus et firmamus.

Sig++++na Guillermi Carboni et Petri Grimaldi, et Guillermi 
Vola, et Bernardi Frenerii, consulum seu rectorum ville Perpiniani 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
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Sig++++ Iaufredi de Rochabertino, et Dalmacii de Castro Novo, 
et Arnaldi Baiuli iureperiti, et Petri Rubei iudicis Perpiniani, testium.

Arnaldus Mironi scripsit hoc vice Raymundi Eymerici et hoc 
sig+num fecit.

Sig+num Berengerii Elnensis episcopi.
Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani subscripsit 

et hoc sig+num fecit.

57

[1267, octubre, 19]

Translatió feta entre·l maestre de·l orde del Temple e·ls cònsols de 
Perpenyà, que·ls forners no prenguen dels flaquers de la vila 
per fornage o coure lo pa, si no sis diners de malgureses de 
quasern ço és de pan blanch fet a vendre de una aymina de 
froment, e de fluxol o pa ros lo vintè pan per coure, e lo vintè 
pa de tot altre pa que·ls flaquers faran a lur ús propri e cou-
ran en los dits forns. Emperò que si l’aymina de forment se 
venia en Perpenyà XV sous o més avant, la donchs los forners 
haguessen dels flaquers per coure Iª aymina de pan blanch 
fer per vendre VII diners de malgureses e lo dit vintè pan de 
aquell que courà a lur ús propri e del dit fluxol o pan ros, 
e que cascuna flaquera don al maestre del Temple ultra les 
coses damont dites cascun ayn II diners a la festa de Nadal, 
e altres II diners a la festa [72r] de Penthecosta, e que posat 
que los flaquers o altres pagassen maior dret de coure lo pan 
que no·s puxa introduir en costuma ne [....lla] a la universitat 
o singulars de aquella.
Notum sit cunctis, quod cum contentio fuisset inter dominum 

fratrem Arnaldum de Castro Novo magistrum ordinis milicie Templi 
in Cathalonia et Aragonia et fratres Mansi Dei milicie Templi, ex 
una parte, et Guillem Camerata et Iohannem Frenerii, et Guillem 
Saqueti et Bernardum Martini, consules seu rectores ville Perpiniani 
nomine universitatis et hominum dicte ville, ex altera, super hoc 
videlicet quod predicti consules seu rectores nomine dicte univer-
sitatis et hominum dicte ville asserebant quod predicti magistri et 
fratres Templi debebant recipere pro fornatico a flaquariis dicte 
ville, pro unaquaque eymina frumenti coquenda in furnis Templi 
constructis infra villam Perpinyani et extra villam in eius tamen 
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terminis quatuor denarios malgurienses et unum fluxol tantum et 
non amplius; et quia furnerii dictorum furnorum recipiebant am-
plius a predictis flaquariis petebant et requirebant dicti consules seu 
rectores a dicto magistro et fratribus predictis quod non reciperent 
de cetero ultra quatuor denarios et unum fluxol pro unaquaque 
eymina frumenti coquenda in predictis furnis a flaquariis predictis, 
et ad hoc probandum produxerunt quedam librum quem dicebant 
esse consuetudinum dicte ville. 

Ex adverso vero dictus magister cum fratribus predictis asse-
rebant quod recipiebant et recipere consueverant longissimo tem-
pore ultra predictos quatuor denarios magis et minus, secundum 
valorem eymine frumenti et dicebant non esse habendam fidem 
scripture predicte libri cum non esset carta publica, et etiam si 
publica scriptura esset longissimum tempus erat elapsum quo non 
fuit usum recipere tamen IIIIor denarios et I fluxol pro eymina fru-
menti a dictis flaqueriis, de qua contencione fuit facta compositio 
amicabilis sub hac forma:

Quod nos predictus frater Arnaldus de Castro Novo magister 
predictus, habita plena deliberatione et consilio et inspecta utilitate 
Templi animo transigendi et componendi super predictis, cum con-
sensu fratris Raymundi de Bacho preceptoris Mansi Dei, et fratris 
Petri Sutoris preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri 
de Minorissa, et fratris Francisci, et fratris Petri Gruny, et fratris 
Bartholomei, et fratris Gerardi, et fratris Petri de Campo Rotundo 
baiuli forensis Mansi Dei; promittimus per nos et successores [72v] 
nostros in perpetuum nostra bona fide vobis predictis consulibus seu 
rectoribus ville Perpiniani nomine universitatis eiusdem ville et etiam 
tibi tabellioni infrascripto recipiente nomine dicte universitatis et 
omnium hominum singulorum dicte ville presencium et futurorum, 
quod deinceps recipiemus a predictis flaquariis dicte ville presentibus 
et futuris pro fornatico unius cuiusque eymine frumenti coquende 
in predictis furnis nostris sex denarios malgurienses monete caterni 
tantum scilicet de pane albo facto ad vendendum de dicta eymina 
et de fluxollo et pane rosso vicesimum panem, et vicesimum panem 
de omni alio pane quem predicte flaquarie ad opus sui sive usum 
proprium decoquent in predictis furnis.

Sub tamen forma, quod si eymina frumenti comuniter vende-
tur in predicta villa quindecim solidos vel ultra quantumcumque 
tunc habeamus et recipiamus de predictis flaquariis pro qualibet 
eymina de pane albo decoquenda in predictis furnis ad vendendum 
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septem denarios malgurienses monete caterni tantum, et predictum 
vicesimum panem de illo quem decoquent ad usum suum, et de illo 
fluxollo et pane rosso et non ultra, et quod quelibet flaquaria de pane 
albo dicte ville det nobis et successoribus nostris ultra predictos sex 
vel septem denarios et ultra dictum vicesimum panem de fluxollo 
et pane rosso singulis annis in festo Natalis Domini duos denarios 
malgurienses, et similiter in festo Pasche tantumdem singulis annis 
et similiter in festo Penthecostes tantumdem quosquidem duos de-
narios recipere consuevimus ab eis in dictis festis singulis annis.

Et nos predicti consules seu rectores dicte ville nomine uni-
versitatis eiusdem ville, de consilio et assensu Guillermi de Villa 
Rasa baiuli Perpiniani, et Petri Rubei iudicis ordinarii dicte ville, 
et proborum hominum dicte ville scilicet Petri Pauci, Gombaldi 
Sunfredi, Bernardi Sabors, Petri Grimaldi, Ermengaldi de Furchis, 
et Petri Garrigue, et Bernardi Tasquer, predicta omnia laudamus 
et approbamus, et etiam servare promittimus per nostram bonam 
fidem per nos et omnes successores nostros in perpetuum.

Et si contingeret quod preter predicta fornerii vel fratres qui 
custodiunt furnos et pro tempore custodient aliquid reciperent a 
predictis flaqueriis quod illud non possit induci in usum vel con-
suetudinem ad utilitatem Templi nec in preiudicium dicte univer-
sitatis vel singulorum hominum dicte ville, ymmo ad monitionem 
baiuli dicte ville vel proborum hominum eiusdem ville preceptorum 
Mansi Dei vel ille qui locum suum [73r] tenebit in villa Perpiniani, 
teneatur illud revocare corrigere et castigare de illo vero quod ultra 
predictam taxationem fuerit illicite receptum a forneriis vel fratri-
bus custodientibus furnos nostros, non teneatur domus Templi ad 
aliquam restitutionem faciendam.

Actum est hoc XIIIIº kalendas novembris anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo septimo.

Sig+++++++++na fratris Arnaldi de Castro Novo magistri 
ordinis milicie Templi in Cathalonia et Aragonia, et fratris Ray-
mundi de Bacho preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Minorissa, 
et fratris Francisci, et fratris Petri Gruny, et fratris Bartholomei, et 
fratris Gerardi, et fratris Petri de Campo Rotundo baiuli forensis 
Mansi Dei, predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig+++++++++++++na Guillermi Camerate, et Iohannes Frene-
rii, et Guillermi Saqueti, et Bernardi Martini, et Guillermi de Villa 
Rasa baiuli Perpiniani, et Petri Rubei iudicis ordinarii dicte ville, 
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et Petri Pauci, et Gombaldi Sinfredi, et Bernardi Sabors, et Petri 
Grimaldi, et Ermengaldi de Furchis, et Petri Garrige, et Bernardi 
Tasquerii, predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig++++++na Dalmacii de Castro Novo, et Bernardi de Vivers, 
et Arnaldi Rubei de Monte Ferrario, et Guillermi Ginterii fusterii, 
et Bernardi Gaugs, et Berengarii Corneyleri macellarii, testium.

Ego Petrus Amorisii hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi 
Mironis.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani subscripsit post 
mortem Raymundi Eymerici quondam scriptoris publici Perpiniani 
hoc instrumentum in posse Raymundi Eymerici quondam receptum 
et laudatum et hoc sig+num fecit.

58

[1279, maig, 31]

Covinença que·ls presicadors de la vila de Perpenyà són tenguts 
tenir condret aquel pont qui és davant lo portal de·l exaugador, 
sobre·l rech dels molins de Baioles a lurs pròpries despeses, 
e lo carrer que han fet de nou entre l’ort de la dita casa e les 
tenències d’En P. Aymerich e d’En Salamó de Soal en ample 
de dos canes de Montpeller
Noverint universi, quod nos frater Guillermus de Petralata pri-

or domus fratrum predicatorum Perpiniani, consilio et voluntate 
tocius conventus et fratrum dicte domus predicatorum Perpiniani, 
videlicet fratris Guillermi Serdani, et fratris Guillermi Paleti, et fra-
tris Vitalis Boui, et fratris Bernardi Barrera, et fratris Guillermi de 
Sala, et fratris Guillermi Galini, et fratris Petri Fabe, et [73v] fratris 
Bernardi Guillermi, et fratris Petri de Meseracho, et fratris Iacobi 
Blanqueti, et fratris Arnaldi de Stagello, et fratris Petri de Pulcro-
loco, et fratris Arnaldi Magistri, et fratris Petri Misse, per nos et 
per omnes successores nostros in dicto conventu, promittimus vobis 
Guillermo de Codaleto baiulo ville Perpiniani, et Arnaldo Raynerii, 
et Laurencio Rotundi, consulibus eiusdem ville Perpiniani nomine 
domini regis Maioricarum et tocius universitatis ville Perpiniani 
presentis et future stipulantibus, et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine dicte domini regis et dicte universitatis stipulanti, quod nos 
et successores nostri expensis propriis dicte domus predicatorum 
Perpinyani tenebimus semper condirectum illum pontem quem modo 
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construximus de novo super rechum molendinorum hospitalis sancti 
Iohannis Iherosolimitani de Baiolis et aliorum proborum virorum, 
quem pontem construximus iuxta domum nostram predictam et 
iuxta exanchatorium dicti rechi, et promittimus etiam vobis sti-
pulantibus nomine quo supra quod tenebimus in perpetuum nos 
et successores nostri illam viam publicam quam fecimus de novo 
inter ortum dicte domus et tenencias Petri Eymerici, filii quondam 
Arnaldi Eymerici, et que pro ipso tenentur, et tenenciam Salominis 
de Soal iudei que quondam fuit dicti Arnaldi Eymerici condirectam 
bonam et sufficientem, de forma longitudine et latitudine qua nunc 
est, que continebit et debet continere in perpetuum duas canas 
Montispesulani in latitudine.

Ita quod per dictum pontem et dictam viam gentes possint 
libere transire et comeare tanquam per viam publicam, et eam fa-
cimus et constituimus publicam et solum publicum tam dicte vie 
quam dicti pontis, et si contingeret quod dictus pons vel dicta vila 
destrueretur in totum vel in parte propter inundationem aquarum 
vel vim seu impetum fluminum vel alia ratione, promittimus vobis 
stipulantibus nomine quo supra, quod nos et successores nostri 
refficiemus et reparabimus dictum pontem et dictam viam expensis 
dicte domus, ita quod reducemus predictum pontem et viam pre-
dictam in statum in quo nunc sunt, et si contingeret quod dicta 
vila destrueretur, in tantum quod non posset reparari in loco in quo 
nunc est dicta via, promittimus dare viam per dictum ortum dicte 
domus qui est iuxta dictam viam per quemcumque locum volueri-
mus cum minori incomodo dicte domus, que via erit de latitudine 
vie supradicte perpetuo.

Predicta autem omnia et singula vobis predictis stipulantibus 
nomine quo [74r] supra promittimus, ita tamen quod si dicta via 
et ortus predictus dicte domus qui est iuxta dictam viam in totum 
destruerentur propter inundationem aquarum, non teneamur vobis 
dare viam infra parietes veteres sive antiquam clausuram dicte do-
mus que modo ibi est.

Et predicta omnia et singula vobis promittimus, ex eo videlicet 
quia illustrissimus dominus Iacobus Dei gratia rex Maioricarum de 
voluntate et ordinatione consulum et aliorum procerum ville Perpi-
niani, et inspecta utilitate tam domus nostre quam etiam dicte ville 
et etiam necessitate, dedit et concessit nobis ad usum nostrum et 
dicte domus, et ad voluntatem illam viam veterem que erat inter 
rechum predictum et dictam clausuram veterem dicte domus, loco 
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cuius dicte vie nos damus et concedimus dictam viam et promit-
timus vobis omnia supradicta et singula, et etiam pro predictis at-
tendendis et complendis obligamus vobis nomine quo supra ortum 
predictum qui est iuxta clausuram veterem dicte domus, et quod 
contra predicta non veniemus vobis stipulantibus nomine quo supra 
bona fide et per stipulationem vobis promittimus.

Et nos dicti Guillermo de Codaleto baiulus dicte ville Perpiniani, 
et Arnaldus Raynerii, et Laurencius Rotundi, et Narbonesius Sartor, 
consules ville Perpiniani nomine dicti domini regis et tocius univer-
sitatis ville Perpiniani et de mandato expreso dicti domini regis et 
ordinatione ipsius, inspecta etiam utilitate dicte ville et dicte domus 
predicatorum damus et concedimus in perpetuum et tradimus sive 
quasi tradimus in presenti vobis dicto fratri Guillermo de Petralata 
priori dicte domus et conventui eiusdem domus presenti et futuro, et 
vestris successoribus ad omnes voluntates vestras et dicti conventus 
perpetuo faciendas, predictam viam veterem que erat inter dictum 
rechum et dictam clausuram veterem dicte domus, et concedimus 
vobis quod possitis eandem viam veterem tollere et claudere ex 
utraque parte ut nemo possit inde transire, et possitis dictam viam 
convertere ad quemcumque usum volueritis prout vobis et dicto 
conventui presenti et futuro videbitur expedire.

Inducentes vos in presenti in corporalem possessionem vel 
quasi dicte vie, et in continenti constituimus nos nomine vestro 
dictam viam possidere vel quasi donec inde apprehenderitis plenam 
et corporalem possessionem quam possitis accipere vestra propria 
auctoritate quandocumque volueritis ad omnes vestras [74v] et suc-
cessorum vestrorum voluntates perpetuo faciendas.

Confitentes et recognoscentes vobis quod loco et vice dicte vie 
veteris dedistis et concessistis nobis et dicte ville, aliam viam supra 
contentam et pontem et omnia alia que supra nobis promisistis, de 
qua via et ponte nobis a vobis datos perpaccatos nos tenemus.

Renunciantes exceptioni dicte vie et dicti pontis non accepto-
rum, et quod contra predictam vel aliquid predictorum non veni-
emus bona fide et per stipulationem vobis et successoribus vestris 
nomine dicte ville et universitatis predicte promittimus.

Actum est hoc IIº kalendas iunii anno Domini millesimo du-
centesimo LXXº nono.

Sig++++++++++++++++++na fratris Guillermi de Petralata pri-
oris dicte domus, et fratris Guillermi Serdani, et fratris Guillermi 
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Paleti, et fratris Vitale Boui, et fratris Bernardi Barrera, et fratris 
Guillermi de Sala, et fratris Guillermi Gallini, et fratris Petri Fabe, 
et fratris Bernardi Guillermi, et fratris Petri de Meseracho, et fratris 
Iacobo Blanqueti, et fratris Arnaldi de Stagello, et fratris Petri de 
Pulcro Loco, et fratris Arnaldi Magistri, et fratris Petri Misse, et 
Guillermi de Codaleto, et Arnaldi Raynerii, et Laurencii Rotundi, 
predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig++++++na Bernardi Dalmacii et Iohannis Sicardi iurisperiti 
et Laurencii de Villa Longa et Guillermi Cornellerii et Perpiniani 
de Peralba, et Guillermi Carboni testium.

Sig+num Narbonesii Sartoris, predicti, qui hec omnia laudo 
kalendas iunii anno quo supra.

Sig++na Petri Pagesii, et Guillermi Venierii, testium.
Petrus Fabri de Capcirio scriptor publicus Perpiniani scripsit 

et rasit et emendavit in IIIª linea “fratris” et hoc sig+num fecit.

59

[1250, febrer, 28]

Costuma scrita e ordonada per lo balle e universitat de Perpenyà 
e confirmada por lo senyor rey, que si algun devant la cort o 
balle de Perpenyà se clama de algum, demanant-li deute de 
què haia carta pública feta en la vila de Perpenyà, baste que 
diga: “Yo, N’Aytal, me clam d’En Aytal qui·m deu aytants pagar 
o donar, axí quant se conten en aquesta carta pública feta en 
la escrivania de Perpenyà, e demanam que aytant me pach 
o·m deu, e assò sie haüt per libell sufficient, e lo jutge proce-
sesca fins a sentència, totas exceptions dilatòries foraguitades 
simplament e de pla.”
Statuerunt pro consuetudine, Petrus Pauci baiulus Perpiniani, 

[75r] et universitas Perpiniani quod ubicumque coram baiulo Per-
piniani sive curia eius aliquis habens instrumentum publicum per 
notarium factum scribanie Perpiniani, proposuit querimoniam de 
aliquo petens debitum racione dicti instrumenti, sufficiat si propo-
suerit in hunc modum:

Ego “Talis”, conqueror de “Tali” qui debet michi “tantum” solvere 
sive dare sicut continetur in hoc instrumento publico facto in scri-
bania Perpiniani, petens ut “tantum” det mihi sive solvat “tantum”, 
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et sic proposito tali libello tanquam sufficienti iudex procedat in 
dicta questione usque ad sentenciam ipsius peticionis diffinitivam, 
omni exceptione dilatoria repellenda simpliciter et de plano et per 
officium suum.

Facta fuit hec consuetudo anno Christi millesimo ducentesimo 
XLº IXº, die dominica exeunte febroario, et concessa a dicto baiulo 
et universitate Perpiniani.

Contradixerunt tamen hinc consuetudini, Petrus Gallardi, et 
Guillermus Gallardi, et Arnaldus de Tesano, Raymundus Caulaces, 
Hualgerius Cerdani, Gombaldus Sinfredi, Iohannes filius Perpiniani 
Basterii.

Post hec dominus rex laudavit et confirmavit predictam con-
suetudinem, et sequentem constituit in domo predicatorum, anno 
Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo. 

60

[1250]

Ordinatió del senyor rey donada per costuma, que de interloqutòria 
no·s puxa hom appellar si no una vegada tant solament.
Item mandavit idem dominus rex et pro consuetudine dedit ut 

si appelletur ab interloqutoria non liceat alicui appellare de cetero 
plusquam semel nam sit ut ipse asseruit per totam Cathaloniam 
faciet uti.

61

[1264, maig, 14]

Ordinatió e costuma scrita que aquell qui serà elet a ffer talla questa 
o altre col·lecte pública en la vila de Perpenyà no·s puga res 
aturar o pendre per son treball, o encara demanar quantque 
vegades vulla sia elet a la dita talla questa o col·lecte, ans de 
grat e sens remuneratió la haia a ffer, mes los cullidors haien 
remuneratió per cullir a coneguda de aquells qui hauran feta 
la talla.
Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, secun-

do idus madii, Petrus Pauci, Guillermus Adalberti, Gombau Sinfredi, 
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Poncius de Alaniano, Petrus Grimaldi, Ricolf Olibe, Ermengaudus de 
Furchis, Petrus Roma, Berengarius Tinardi, Perpenyan de Peralba, 
Laurencius Redon, Dalmacius de Villa Rasa, Guillermus de Vilari, 
Guillermus Vola, Guillermus Saquer, Juhan Gasanrola, Franciscus 
Mauracio, Bernardus Sabors, Bernardus Tasquet, [75v] Guillermus 
de Corniliano, Guillermus de Castello, Petrus Raymundi de Tolo-
sa, Raymundus Menestral, Petrus Duran, Eybrin Gauter, Mascarós 
de Ribes Altes, Johan Berenguer, Berenguer Manfre, Arnau Davini, 
Johan Peregrí, R. Eymerich, Guillermus de Ortacalmis coyran, P. 
Blanc sartre, Arnau Nogera, Bernat Comte, Bernat Francesch, Bernat 
de Malloles sabater, G. de Malloles sabater, Boscarròs, Guillermi 
Arnaldi Mercerii, Pons [en blanc], Bernat Pigany, R. de Pau, Berho-
lomeu Gotinar, Iohannes de Codaleto, Franciscus Vola, G. Arnaldi 
Riquelmi, Arnau Rayners.

Predicti omnes et alii multi constituerunt in perpetuum infras-
criptam consuetudinem servandam in villa Perpiniani, consensciente 
Bualgario Cerdano tenente locum Berengerii Durfort baiuli Perpini-
ani, et G. de Comlaco iudice ordinario Rossilionis; mandato quorum 
ego Guillermus Ferrarii predictam consuetudinem scripsi.

Item, fuit statutum per probos homines Perpiniani quod aliquis 
electus ad tallandam questiam vel aliquam aliam collectam publicam 
in villa Perpiniani, non possit aliquid retinere vel recipere pro labo-
re suo vel etiam petere quandocumque vel quocienscumque fuerit 
electus ad tallandam dictam questiam sive collectam, ymmo gratis 
et sine remuneratione teneatur facere fideliter dictam talliam. Sed 
collectores habeant remunerationem pro colligendo ad cognitionem 
illorum qui fecerint talliam.

62

[1287, gener, 29]

Ordinatió del balle e cònsols de mig cartó, aymina, punyera, e 
cossa, ab què·s mesura en la vila de Perpenyà blat e legums.
Noverint universi, quod nos Guillermus de Codaleto et Lau-

rencius Rotundi, et Guillermus Hominis Dei, consules et rectores 
universitatis ville Perpiniani consilio et laudamento Petri Adalberti 
baiuli Perpiniani et Raymundi Nicholay tenentis locum iudicis in 
curia baiuli Perpiniani, et Poncii de Alamano et Arnaldi de Coda-
leto, et Guillermi de Bardolio et Ricolfi Olibe, et Guillermi Saqueti 
et Berengarii Tinardi, et Raymundi Tolsani iurisperiti, et Iohannis 
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Vitalis et Arnaldi Salveti fabri, et Bartholomei Fusterii et Bernardi 
de Alamano pelliperii, et Guillermi Rusqueti pelliperii, et Raymundi 
Berengerii et Vitalis Torrent sutoris, et Thome de Deo curaterii et 
Guillermi Cortalis curaterii, et Bernardi Maneu macellarii, et Petri 
Andree sartoris et Petri Iacobi sartoris, et Guiberti [76r] Pellipe-
rii et Bernardi Almarici, et Guillermi Arnaldi paratoris; volumus 
statuimus ac etiam ordinamus in presencia omnium predictorum 
nomine nostro et nomine tocius universitatis hominum ville Perpi-
niani, quod quedam mensura lapidea que nunc de novo est facta 
et abstracta et mensurata et affinata et scandelata cum mensura 
recta domus milicie Templi ville Perpiniani que vocatur “medium 
cartonum”, sit de cetero in perpetuum mensura recta et curribilis 
medii quartoni ville Perpiniani.

Ita quod quicumque voluerint a modo vendere vel emere bla-
dum cuiuscumque generis, vel legumina cuiuscumque generis, in 
villa Perpiniani vel eius terminis predicti, ementes vel vendentes 
teneantur emere vendere et mensurare cum mensura que fuerit 
abstracta mensurata affinata et scandelata cum predicta mensura 
lapidea.

Volumus etiam et ordinamus ac etiam statuimus, quod octo 
mensure dicti medii quartoni dicte mensure lapidee, et aliarum 
mensurarum que fuerint abstracte a dicto medio quartono lapideo 
faciant unam eyminam, et quo dentur pro turnis pro qualibet eymina 
quatuor cosse, scilicet pro quolibet quartono una cossa.

Insuper volumus statuimus et etiam ordinamus quod predicta 
mensura dicti medii quartoni in se contineat et includat recte et 
iuste, nec plus nec minus, sexs cossas, et cosse sint tales in villa 
Perpiniani quod in predicta mensura dicti medii quartoni sint et 
contineantur et includantur recte et iuste, neque plus neque minus, 
sexs cosse.

Item, volumus statuimus ac etiam ordinamus quod predicta 
mensura dicti medii quartoni contineat et includat in se recte et 
iuste, neque plus neque minus, quatuor punyerias, et punyerie sint 
tales in villa Perpiniani quod in predicta mensura dicti medii quar-
toni sint et contineantur et includantur recte et iuste, neque plus 
neque minus, quatuor punyarie.

Item, volumus et ordinamus quod predicta mensura lapidea 
dicti medii quartoni cum rasora recta sit rasa, et octo mensure 
rase faciant unam eyminam, et dentur turne videlicet pro quolibet 
cartono una cossa, ut superius dictum est.
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Preterea consilio et laudamento omnium predecessorum vo-
lumus statuimus et ordinamus quod nos consules predicti et alii 
consules qui post nos erunt in villa Perpiniani, habeamus et tenea-
mus penes nos predictam mensuram lapideam nomine universitatis 
ville Perpiniani. 

Protestamur tamen quod propter predicta non intendimus ali-
quid facere contra consuetudines ville Perpiniani.

Acta fuerunt hec et ordinata et laudata et confirmata per pre-
dictos [76v] consules ville Perpiniani et per omnes probos homines 
ipsius ville superius nominatos, quarto kalendas febroarii anno Do-
mini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

In presencia et testimonio Arnaldi Geraldi et Petri Carbonelli, 
et Arnaldi de Garrius et Iacobi de Moresia vicarii Rossilionis, et 
Guillermi Ferrarii scriptoris, et fratris Petri de Campo Rotundo 
preceptoris domus milicie Templi Perpiniani.

Et mei Petri Stephani qui ad requisitionem et mandatum 
predictorum consulum ville Perpiniani et predictorum proborum 
hominum hec scripsi et in formam publicam redegi, mandato et 
vice Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani subscripsit et hos 
sig+num fecit.

63

[1271, setembre, 3]

Ordinatió de·l Orde Iudiciari de les corts.
Primerament, que·ls jutges ordinaris o delegats puxen assignar terme 

peremptori a proposar totes exceptions dilatòries, a provar les 
quals lo proposant no haia si no una dilatió a arbitre del jutge.

 Item, ut lite contestata. Lo plet contestat, lo demanant no ha 
si no una dilatió a proposar ultra lo dia en què·s serà lo pleyt 
contestat, en lo qual axí meteys pot proposar de son dret.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus. Fetes les posicions per 
lo demanant e passades a ell les dites dilations, si aquelles 
volrà haver; e fetes respostes per lo deffenent en aquelles, lo 
deffenent deu haver tres dilations a proposar totes ses excep-
tions e deffenses. E si lo demanant vol replicar a les positions 
del deffenent, haia en assò una dilatió; e si lo deffenent vol 
duplicar haia axí metex una dilatió e no pus avant.
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 Item, statuimus ac etiam ordinamus. De interloqutòria no·s pot 
hom appellar si no una vegada, e si·l appellat de interloqutòria 
cau de la appellatió o no mena aquella, deu ésser condempnat 
en les despeses fetes per salari de jutge e per scriptures e altres 
fetes per la dita appellatió per part appellada.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus quod dilatio. Si dilatió 
ultra marina o ultra la terra de Rosselló e de Vallespir serà 
demanada per alguna part a produyr testimonis o encarta-
mentz e atorgada per lo jutge, si la part que haurà impetrada 
la dilació dins aquella no haurà curat produhyr los testimonis 
o cartes, sia condempnada per lo jutge a pagar certa pena a 
l’altra part, la qual pena en temps de la dilatió atorgada sia 
declarada per lo jutge.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus quod ad probationem. A 
reprovar testi[77r]monis al demanant, o deffenent, sia tantso-
lament donada una dilatió si serà demanada per aquell qui 
los testimonis vol reprovar; a provar emperò les exceptions 
proposades contre·ls testimonis sia donada altra dilatió.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus. Cum omnes et cetera. Lo 
sagrament que·ls advocatz deuen fer en lo comensament del 
plet, e tota vegada que sia vist al jutge, pot requerir de·l ad-
vocat sagrament de malícia.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus quod litigantes et cetera. 
Los playdejants per procurador no són forsats venir al juhey 
personalment, ne respondre per sagrament entrò que·l demanant 
e·l deffenent haien proposat tot ço que·s vullen, e la donchs a 
instància de l’altra part sien preses o resebuts.

 Item, statuimus ac etiam ordinamus quod instrumentis et cetera. A 
cartes públiques produïdes en juehi en les quals sia lo nom e lo 
senyal de·l scrivà, e en les quals lo scrivà se diga “scrivà públic” 
sia cresegut, si donchs no poran ésser represes de falsetat. Si 
emperò són produhïdes cartes, en les quals l’escrivà no·s afferma 
“scrivà” o “notari públic”, si són negades ésser cartes públiques 
baste al produent prohar aquelles cartes ésser públiques pro-
duyr quatre o sinch cartes de semblant letra e senyal a fer 
comparatió.
Noverint universi, quod nos infans Iacobus illustris regis Ara-

gonum filius, heres Maioricarum, Montispesulani, Rossilionis, Ceri-
tanie ac Confluentis; attendentes quod per diffugia et frustratorias 
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dilationes que in curia Perpiniani et aliis villis et castris domini 
regis patris nostri terre Rossilionis et Vallispirii proponebatur, lites 
fiebant pene inmortales et subiectis domini regis patris nostri ex 
hoc multa dampna et incomoda sequebantur; volentes dilationum 
materia amputare et eorum comodis providere et ipsos exhimere 
a contrariis litium laboribus et expensis, deliberato consilio cum 
consulibus ville Perpiniani et aliis quam pluribus probis hominibus 
ac etiam sapientibus dicte ville, ita duximus ordinandum ac etiam 
perpetuo statuendum.

Ut iudices ordinarii vel etiam delegati ad omnes exceptiones 
dilatorias proponendas possint terminum perhemptorium assignare, 
ad quam vel quas proponens non habeat nisi unicam dilationem 
ad probandum iuxta arbitrium iudicantis.

Item, ut lite contestata in singulis causis actor non habeat 
ultra duas dilationes ad proponendum preter illam diem qua lis 
sint contestata, in qua actor etiam possit proponere ad suam in-
tentionem fundandam seu probandam quidquid [77v] sibi visum et 
iustum fuerit proponendum.

Item, statuimus ac etiam ordinamus ut factis positionibus et 
concessis predictis dilationibus dicto actori si tot habere voluerit. 
Et ex parte rei factis respontionibus ad easdem ex tunc dentur reo 
tres dilationes si tot habere voluerit, et non ultra, ad proponendum 
omnes exceptiones seu deffenciones quas duxerit proponendas. Et 
si forte post propositas deffentiones rei actor voluerit replicare ad 
replicationem faciendam iudex unicam concedat dilationem si ei-
dem videbitur expedire. Contra quam replicationem si reus voluerit 
duplicare ad hoc faciendum unica alia dilatio concedatur, quibus 
peractis ad probationem parcium procedatur.

Item, statuimus ac etiam ordinamus quod non possit amplius 
quam semel ab interloqutoria appellari a qua interloqutoria si fuerit 
appellatum et appellans subcumberit in eadem vel eam non fuerit 
prosequtus, condempnetur parti appellate in expensis tam iudicis de 
dicta appellatione cognoscentis quam scriptoris, et etiam in expensis 
quas propter dictam appellationem pars fecerit appellata.

Item, statuimus ac etiam ordinamus quod dilatio ultra marina107 
vel etiam ultra terra Rossilionis vel Vallispirii per aliquam parcium 
fuerit postulata et concessa a iudice ad testes vel instrumenta aliqua 

107. Al marge esquerre, De dilacione ultramarina, és al Libre Vert Menor, a cartes 411.
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producenda, et pars que ad predicta facienda dilationem impetra-
verit infra predictam dilationem coram predicto iudice dictos testes 
producere non curaverit, vel etiam instrumenta in certa pena parti 
alteri condempnetur, quequidem pena tempore impetrate dilationis 
per iudicem declaretur.

Item, statuimus ac etiam ordinamus quod ad reprobationem 
testium faciendam reo vel actori unica dilatio tantum detur, si ab 
illo qui testes voluerit reprobare fuerit postulata, ad exceptiones 
vero contra testes propositas comprobandas altera tantum dilatio 
concedatur.

Item, statuimus ac etiam ordinamus, cum omnes advocati in 
principio cause cuilibet, scilicet antequam proponant aliquid pro 
suo clientulo iurent sine malicia et diffugio aliquo causas ducere 
in quibus credant clientulos ius habere; et si in processu cause 
cognoverint causas habere clientulos desperatas quod eas deserant 
indistanter, et quod iudex possit compellere advocatos sepe et sepius 
ad iurandum, ut a malicia et cause diffugio debeant temperare.

Item, statuimus ac etiam ordinamus quod litigantes per pro-
curatores tam ex parte actoris quam rei non compellantur venire 
personaliter nec respon[78r]dere per iuramentum, donec reus et actor 
proposuerint quidquid proponere voluerint et tunc ad instanciam 
alterius partis recipiantur.

Item, statuimus ac etiam ordinamus quod instrumentis pro-
ductis in iudicio in quibus nomine et signum scriptoris continetur 
contrahens qui se asserat publicum credatur, nisi poterit redargui ab 
adversario de falsitate. Si vero producentur instrumenta in quibus 
scriptor non asserat se tabellionem publicum, si negentur publi-
ca sufficiat producenti ad probandum et illa fore publica quatuor 
vel quinque instrumenta producere de consimili littera et signo ad 
comparationem breviter facienda.

Predicta autem omnia volumus abstinere non solum ad lites 
futuras, sed etiam ad pendentes in illis scilicet articulis in quibus 
predicta vel aliqua predictorum locum sibi poterunt vendicare, tam 
coram iudicibus ordinariis quam etiam delegatis, et non solum in 
curia Perpiniani et vicarii Rossilionis sed in omnibus villis et castris 
domini regis terre Rossilionis et Vallispirii.

Stabliment del senyor infant en Jacme, que si algun per guitament 
de petra o per lo jutge haurà denunciada a algun novella obra, 
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si dins tres meses aprés la denunciatió no haurà provat que 
ell haia dret de denunciar novella obra o de enpatxar aquella 
per iusta causa, lo jutge a requesta de aquell a qui serà de-
nunciada, sens libell, per son offici, no ausides algunes deffen-
sions o exceptions del denunciador, puxa aquell denunciador 
condempnar en les despeses fetes e interésser sostengut per 
aquell a qui la novella obra serà stada denunciada, sobre·ls 
quals stia lo jutge al sagrament de aquella, feta primerament 
legítima taxació per lo jutge; e assò sia servat no contrestan 
alguna costuma de Perpenyà.
Statuit dominus infans Iacobus, cum consilio proborum ho-

minum et peritorum ville Perpiniani et etiam consulum, quod si 
aliquis per iactum lapilli vel pretorem denunciaverit novum opus, 
nisi denuncians probaverit infra tres menses et hostenderit se ha-
bere ius denunciandi et impediendi ex iusta causa dictum opus 
novum, quod iudex ad requisitionem illius cui fuerit denunciatum 
novum opus possit, sine aliquo libello suo officio, non auditis nec 
admissis aliquibus deffensionibus seu exceptionibus, denunciantis 
dictum nunciantem condempnare in expensis quas ille cui fuerit 
denunciatum novum opus fecerit ratione dicte denunciationis in 
prosequtione [78v] litis sive quocumque alio modo et etiam interesse 
quos sustinuerit racione predicte denunciationis, de quibus ille cui 
denunciatum fuerit dictum opus credatur taxacione prehabita per 
iudicem suo iuramento.

Et hec statuta fuerunt facta non obstante aliqua consuetudine 
Perpiniani, quam consuetudinem in aliis casibus dictus dominus 
infans noluit ledi.

Quam constitutionem ad pendentes lites et futuras voluit 
observari.

Facta fuit hec constitutio IIIº nonas septembris anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

64

[1279, juny, 9]

Ordinatió que degun juheu o juhïa no gaus tenir fembra crestiana 
per noyrissa o per serventa, ne alguna crestiana no gaus star 
ab juheu o juhïa per serventa o noyrissa, sots pena de X lliu-
res pagadora per cascun; la qual pena si no porien pagar sien 

307EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

batutz per la vil·la, axí lo juheu o juhïa com la christiana. E 
que neguna fembra crestiana, sots la dita pena, no gaus intrar 
en alberch de juheu per fer sos negocis o alcun servey dins 
la casa.
Illustris dominus Iacobus Dei gratia rex Maioricarum ordinavit 

statuit et servari perpetuo mandavit, anno Domini millesimo ducen-
tesimo septuagesimo nono, quinto idus iunii, quod nemo iudeus vel 
iudea teneat ab isto tempore in antea nec audeat tenere aliquam 
mulierem christianam pro nutrice vel pediceca vel serviente; et quod 
nulla mulier christiana audeat cum aliquo iudeo vel iudea stare pro 
nutrice vel pediceca vel serviente, nec lactare sive nutrire aliquem 
filium suum iudeum vel iudeam vel alicuius iudei. Et qui contra 
fecerit in predictis solvat pro pena ducentos solidos, tam christiana 
quam iudeus et iudea; et si solvere noluerint vel non poterint fusti-
gentur per villam Perpiniani tam iudeus et iudea quam christiana.

Ítem voluit et mandavit dictus dominus rex et servari sub dicta 
pena precepit, quod aliqua mulier christiana non audeat intrare 
domum alicuius iudei vel iudee pro negociis suis vel servicio eis 
faciendo intus domum.

65

[1284, abril, 26]

Ordinatió que algun maseller no gaus vendre carns assures dins lo 
massell de Perpenyà, si no en certes taules designades a ven-
dre les dites carns assures, les quals carns assures axímetexs 
ans que·s venen se haien a regonéxer per certs prohòmens en 
assò elets.
Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, VIº 

kalendas [79r] madii fuit statutum per Petrum Adalberti baiulum 
Perpiniani, de consensu et voluntate consulum macellariorum in-
frascriptorum, videlicet Petri Torrat, et G.B., et Ar[naldus] Guirau, 
et G. Rosseti, et Amorosii macellarii, et Bartholomei macellarii, et 
R. Baiuli, quod ab ista die in antea nullus macellarius cuiuscumque 
conditionis sit ausus sit vendere vel ponere in macello Perpiniani 
aliquas carnes que dicantur “assure”, nisi in illis tabulis que de-
signate sunt ad carnes assuras tenendas et vendendas, videlicet in 
tabula quam Bernardus de Campo Rotundo quondam et Cerdanus 
porcaterius et Avalrinus pellisserius accapitaverunt a domo milicie 
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Templi, et in illa tabula quam Petrus de Calidis tenet pro monasterio 
Fontis Frigidi, et in illa tabula quam Guillermus Moleria accapitavit 
a Guillermo Fabre, in quibus etiam tabulis non sit ausus aliquis 
macellarius frangere carnes que dicantur “assure”, quousque predicte 
carnes videantur et cognoscantur assuras esse per probos homines 
electos ad predicta videnda et cognoscenda per dictos probos homi-
nes electos, videlicet Amorosum et Raymundum Baiuli, et Petrum 
Torrat, et Guillermum Marchesium.

Et qui contra faceret in aliquo predictorum solvet quociens-
cumque contrafaceret decem solidos barchinoneses pro pena.

66

[1297, gener, 31]

Avinença que·ls hòmens de Perpenyà poden tallar lenyes al bosch 
de Perellós per portar a Perpenyà, o en altres parts de la se-
nyoria del rey de Mallorques, pagant per saumada de mul o 
de rossí I diner, e per saumada de ase malla.
Noverint universi presentes pariter et futuri presentem seriem 

inspecturi, quod orta materia questionis seu contentionis inter Ray-
mundum Saguerii dominum castri de Perilionibus, ex una parte, et 
Guillermi de Castilione et Petrum de Bardolio, et Petrum de Corne-
liano et Symone de Arriano, consules ville Perpiniani nomine tocius 
universitatis et singulorum hominum eiusdem ville Perpiniani, ex 
altera, super eo videlicet quod predicti consules nomine quo supra 
asserebant se et dictam villam Perpiniani habere usum antiqum et 
ademprivium accipiendi et aportandi ligna ex nemore dicti castri 
de Perilionibus libere et quiete, dicto Raymundo Seguerii in con-
trarium asserente; tandem partes predicte venerunt ad pacem et 
concordiam amicabilem supra dicta questione in manu illustrissimi 
domini Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossilionis et 
Ceritanie et domini Montispesulani, videlicet in hunc modum: 

Quod ego Raymundus Seguerii predictus, nomine proprio et 
nomine Raymundi [79v] pupilli nepoti mei, filii et heredis Bernar-
di de Perilionibus filii mei quondam, cum consilio et voluntate 
Pauqueti de Pulcro Castro militis avi materni eiusdem pupilli et 
auctoritate ac voluntate eiusdem domini regis, concedo per me 
et meos et per dictum pupillum et eius successores sciens inscripta 
ad utilitatem dicti pupilli cedere vobis predictis consulibus nomine 
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dicte universitatis et singulorum hominum eiusdem universitatis 
recipientibus in perpetuum, et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine dicte universitatis et singulorum hominum eiusdem uni-
versitatis, et omnium illorum quorum interest vel interesse poterit 
stipulanti et recipienti, quod predicti et singuli homines ville Per-
piniani presentes et futuri et etiam omnes alii quicunque sint et 
undecunque sint, possint de cetero in perpetuum cindere accipere 
et aportare ligna de nemore supradicto eorum propria auctoritate 
libere et quiete et absque aliqua contradictione causa defferendi ad 
villam Perpiniani et ad alia loca dominationis dicti domini regis 
Maioricarum tamen et non alibi.

Pro qualibet autem saumata muli vel mule vel roncini dabitur 
michi et dicto pupillo et successoribus nostris unus denarius mal-
guriensis, pro saumata vero asini vel asine solvetur michi et dicto 
pupillo et nostris unus obolus malguriensis.

Nullus autem homo vel femina possit unquam inde ligna ali-
qua abstrahere causa aportandi illa extra terram eiusdem domini 
regis aliqua racione, cedendo etiam et nomine et vice quibus supra 
promito vobis, dictis consulibus nomine quo supra recipientibus et 
stipulantibus, et tibi tabellioni stipulanti et recipienti nomine dicte 
universitatis et omnium hominum et singulorum eiusdem universi-
tatis et omnium aliorum quorum intersit vel interesse possit, quod 
nunquam de cetero ego vel dictus pupillus vel successores nostri 
faciemus nec permittemus fieri nec sustinebimus quod aliquis vel 
aliqui faciant in dicto nec de dicto nemore nec infra terminos dic-
ti castri, nec etiam extra furnum vel furnos de calce vel de vitro 
vel de ferro, vel de sapore vel de quacunque alia re in qua esset 
necessarium comburere ligna dicti nemoris, nec aliquid facere vel 
sustinere propter quod usus et ademprivium predicti nemoris minui 
vel destrui vel quolibet modo impediri valeat. 

Salvo quod ego et dictus pupillus et successores nostri et ho-
mines dicti castri habitatores et illi quibus ego et dictus pupillus 
et successores nostri paschua concedimus dicti nemoris ad usum 
proprium et necessitatem nostram, possimus semper accipere de 
lignis nemoris sepedicti et uti ipso nemore quantum [80r] ad pascua 
et alia ut hactenus consueverunt, exceptis superius specifficatis et 
contentis.

Possimus etiam vendere et concedere ligna dicti nemoris cui-
cunque vel quibuscunque nobis placuerit dum modo sint de terra 
et dominatione eiusdem domini regis, ad faciendum barchas et alia 
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quecunque navigia infra terram eiusdem domini regis pro nostra 
libita voluntate.

Promito etiam vobis dictis consulibus nomine quo supra re-
cipientibus et stipulantibus et tibi tabellioni infrascripto nomine 
dicte universitatis et singulorum hominum eiusdem universitatis et 
omnium aliorum quorum intersit vel interesse possit stipulanti 
et recipienti, quod dictus pupillus et sui semper habebunt rata et 
firma omnia predicta et singula et in nullo contravenient sub obli-
gatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium ubique 
presencium et futurorum.

Et nos predicti consules nomine quo supra scientes et recog-
noscentes compositionem predictam seu ordinationem esse factam 
de voluntate dicti domini regis, laudantes et approbantes eam sub 
forma superius comprehensa, promittimus vobis dicto Raymundo 
Seguerii nomine vestro et dicti pupilli stipulanti et successoribus 
vestris, omnia predicta et singula attendere servare et complere 
et nunquam contravenire nec aliquid facere, propter quod dictus 
denarius et dictus obolus cuiuslibet saumate minus vobis vel suc-
cessoribus vestris solvatur ut superius continetur et sub forma su-
perius comprehensa.

Hanc autem compositionem et ordinationem nos dictus Ray-
mundus Seguerii et consules supradicti nominibus quibus supra 
facimus, salvo usu et iure penitus alieno.

Volumus etiam et convenimus quod semper inter nos consu-
les et successores nostros debeat eligi et assignari seu determinari 
unus certus locus sive via quandocumque et quocienscunque et 
per quemcumque locum nobis placuerit et videbitur quolibet anno 
unde predicta ligna extrahantur de dicto nemore, tam aportandi 
ad villam Perpiniani et alia loca terre Rossilionis ad hoc ne vos 
dictum Raymundum Seguerii et dictum pupillum et successores 
vestros oporteat plures tenere foresterios.

Et ego dictus Pauquetus de Pulcro Castro avus maternus dicti 
pupilli, sciens dictam compositionem et ordinationem fore factam 
et cedere ad utilitatem dicti pupilli hec omnia predicta laudo.

Actum est hoc pridie kalendas febroarii anno Domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo sexto. [80v]

Sig+++++na Raymundi Seguerii, Guillermi de Castilione, Petri 
de Bardolio, Symonis Arriani, et Pauqueti de Pulcro Castro, predic-
torum qui hec omnia laudamus.
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Sig++++na Arnaldi Baiuli iudicis dicti domini regis, Guillermi 
d’Esparaguera habitatoris de Salsis, Petri de Podio domicelli, et 
Petri Querubi, testium.

Sig+num Petri de Corneliano consulis supradicti qui quarto-
decimo kalendas marcii anno quo supra, predicta facta per me et 
dictos consules socios meos in ipso officio consulatus, ipso officio 
quo fungor laudo concedo et firmo.

Sig+++na Petri Brandini textoris, Petri de Gerunda, et Petri 
Querubi, testium in quorum presencia dictus Petrus de Corniliano 
laudavit.

Ego Iacobus de Malferit de Maioricarum hanc cartam scripsi 
mandato Laurencii Plasensa, et suprascripsi in linea quinta “avi” 
et in vicesima septima “anno”, et rasi et emendavi in linea eadem 
“facta per me”.

Laurencius Plasensa scriptor publicus Perpiniani subscripsit 
et hoc sig+num fecit.

67

[1299, novembre, 17]

Privilegi que degun no gaus metre vin strany dins les terres de Ros-
selló, Vallispir e Conflent, per terra ne par mar, ne algun gaus 
metre ne vendre dins la vila de Perpenyà ne entorn la dita vila 
del castel del Vernet e de les viles de Mallolles e de Baioles, 
e del Mas de la Garriga qui és del Temple, vin strany qui no 
sia fet dins la vila de Perpenyà, mes dels lochs de Rosselló e 
de Vallispir puxen portar rahïms e venèmia per vendre dins 
Perpenyà; e si lo contrari és fet lo vin sia perdut.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes 
utilitati habitatorum ville Perpiniani providere, ad multam instanciam 
et supplicationem consulum et proborum hominum dicte ville, per 
nos et nostros concedimus dictis consulibus et probis hominibus 
ac universitati dicte ville presentibus et futuris in perpetuum, quod 
de cetero nullus extraneus vel privatus audeat immittere in terram 
Rossilionis Vallispirii et Confluentis vinum extraneum quod non sit 
de dictis terris, per terram scilicet nec per mare.
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Item, concedimus et statuimus perpetuo quod nullus extra-
neus vel privatus audeat immittere nec vendere in villa Perpiniani 
nec circumcirca dictam villam, a castro scilicet de Verneto et [81r] 
a villis de Malleolis et de Baiolis et de manso de Garriga domus 
Templi citra, vinum extraneum quod non sit factum infra dictam 
villam Perpiniani, sed de castris et aliis locis terre Rossilionis et 
Vallispirii possint quicunque voluerint aportare vindemiam et ra-
cemos ad vendendum ad dictam villam Perpiniani.

Volentes et statuentes quod quicunque contra dicta statuta 
in aliquo fecerit aut venerit, amittat vinum quod aportaret seu 
venderet in dicta villa Perpiniani vel infra dictos terminos superius 
confrontatos. De quo vino accusator seu denunciator habeat terciam 
partem integriter, et curia nostra habeat residuas duas partes.

Recognoscimus etiam dictis consulibus et probis hominibus 
quod ipsi ex causa concessionem predictarum ac statuti satisfecerunt 
nobis in redditibus quindecim librarum malgurienses annualium, 
pro emenda et reconpensatione iuris botagii quod percipiebamus de 
omni vino extraneo quod immittebatur in dictam villam Perpiniani. 
Et de dicta satisfactione nos pro paccatos et contentos tenemus et 
inde nobis satisfactum fuisse de dicto iure dicti botagii plenarie 
reputamus.

Mandantes vicariis baiulis et universis aliis officialibus nostris 
presentibus et futuris, quod predictas concessiones nostras et statu-
tum firmas habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.

Et ad maiorem firmitatem et in testimonium predictorum pre-
sens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Perpiniani quintodecimo kalendas decembris anno Do-
mini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis Ros-
silionis et Ceritanie et domini Montispesulani.

Testes sunt: Arnaldus de Saga, Raymundus de Caneto villarius 
miles, Iacobus de Muredine, Bernardus Dalmacii et Arnaldus Baiuli, 
iudices dicti domini regis.

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.
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68

[1299, desembre, 17]

Privilegi que de clam fet contre home de Perpenyà en la cort del 
balle dins X jorns ne aprés, si donchs no és fet reraclam no·s 
deu pagar iustícia, mes si reraclam n’és fet la iustícia és deguda 
de la quantitat o cosa contenguda en lo clam. [81v]
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiorica-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
volentes providere utilitati hominum ville Perpiniani per nos et 
nostros ex certa sciencia cum hoc nostro instrumento concedimus 
universitati eiusdem ville et singulis eiusdem universitatis presen-
tibus et futuris, et vobis Petro de Castilione et Bernardo Fusterii, 
et Guillermo Vole et Berengerio Corbera, consulibus dicte ville 
nomine universitatis predicte et singulorum eiusdem ville recipi-
entibus, quod de cetero de aliqua querimonia que exposita fuerit 
coram baiulo et in curia baiuli Perpiniani non adquiratur iusticia 
ipsi curie, nec baiulus ipsius curie ipsam iusticiam petere seu exi-
gere possit de querimonia exposita dicte curie, infra decem dies a 
die dicte querimonie exposite computandos, nec etiam post dictos 
decem dies nisi retroclamum sive querela iterata fuerit de quantitate 
seu re de qua primo fuerit iam querela exposita.

Quo retroclamo seu iterata querela facta in continenti iusticia 
solita sit dicte nostre curie adquisita de illa scilicet quantitate seu re 
de qua dicta retroquerimonia facta fuerit, secundum tamen formam 
et modum hactenus in dicta curia usitatum.

Volentes et concedentes per nos et nostros successores dictis 
consulibus probis hominibus et universitati ville Perpiniani predicte, 
presentibus et futuris, quod predicta concessio nostra eis et suis 
successoribus sub forma predicta in perpetuum observetur.

Mandantes vicario Rossilionis et baiulo et iudici Perpiniani, 
et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
predictam concessionem nostram perpetuo firmam habeant et ob-
servent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

Et ad maiorem firmitatem predicte concessionis nostre presens 
instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum apud Villam Sicham campi Terrachone, sexto decimo 
kalendas ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
nono.
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Sig+num Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossi-
lionis et Ceritanie et domini Montispessulani.

Testes sunt Iaubertus vicecomes Castri Novi, Petrus Gaucerandi 
de Pinos, Arnaldus de Sagua, Berengerius de Hulmis, Iacobus de 
Muredine milites, [82r] Iacobus de Bernicio miles utriusque iuris 
professor, Stephanus Sabors et Arnaldus Baiuli, dicti domini regis 
iudices.

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit, et clausit, loco die et anno preffixis.

69

[1300, juny, 18]

Diverses declarations fetes sobre diverses coses e duptes occorrens 
sobre·l privilegi precedent de pagar la iustícia aprés lo rera-
clam donat: en quins lochs ne cases haia loch lo dit privilegi 
ne en quals no haia loch.
Noverint universi, quod cum curia baiuli Perpiniani consue-

verit habere iusticiam de querimoniis factis in ipsa curia ab altera 
parcium, videlicet de conquerente vel ab illo de quo fiebat queri-
monia illius quantitatis vel rei extimationis super quibus ferebatur 
sentenciam vel fiebat compositio non spectata iterata querimonia; 
dominus Iacobus Dei gratia illustris rex Maioricarum volens facere 
gratiam hominibus Perpiniani presentibus et futuris, ad preces et 
instanciam consulum ville Perpiniani, videlicet Petri de Castilione, 
Guillermi Vole et Bernardi Fusterii, et Berengarii Corbera, conces-
sit dictis consulibus et successoribus suis et toti universitati ville 
Perpiniani quod de cetero de aliqua querimonia que exposita fuerit 
in curia baiuli Perpiniani non adquireretur iusticia ipsi curie infra 
decem dies, nisi iterata esset querimonia ut plenius in ipsa conces-
sione domini regis predicta continentur.